6. *Conclusione.*

Alberico Gentili si avvia così alla conclusione del suo discorso. Rivolgendosi ai *nobilissimi auditores* con una similitudine ardita, che certamente non spicca per la modestia, assimila il suo testo al buon cibo: un cibo dal quale gli ascoltatori, che se ne giovano, potranno trarre buoni frutti <sup>(86)</sup>:

Nobilissimi auditores, litteræ animis nostris tales esse dicuntur, quales corporibus cibi sunt. atque ut cibus corpori ingestus si bonus sit, gignit succos bonos: ita litteræ bonæ animo illatæ fructus gratissimos, et gratiosissimos ferunt.

Ma è soprattutto la parte successiva che appare meritevole di essere ampiamente sottolineata <sup>(87)</sup>:

Ecce uobis disciplina nostra, Palladis iam fœcundę filia Atheniensium alumna, ciuis Romana, parens uirorum optimorum, potens uirtutis magistra. potens disciplina, leges Romanorum potentes, quas non Vandilorum, Gothorum, Longobardorum ira, et incendium extinguere per tot sæcula potuerunt. quarum uolumen repertum ante annos quadringentos in situ, et tenebris, quæ tum solæ orbem terrarum occupabant, exceptum sic est orbi uniuerso, ut quæ obtinerent tum leges aliæ omnes uolumini nobilissimo cesserint facile. et qui Romanum imperium deleuerunt funditus, hi colla legibus Romanis summiserint: uictoresque adeo uictis se se regnandos permiserint "ut in suis legibus Romani nunc regnent non minus quam ui et armis ante annos plus mille sint dominati".

Dopo aver ricordato come il diritto, che ha avuto origine nell'antica Grecia, si sia affermato in Roma e che, successivamente, in esito alle invasioni germaniche che avevano distrutto l'Impero, il diritto romano fosse sostanzialmente scomparso, Alberico Gentili sottolinea come, con la riscoperta in età medievale della compilazione giustiniana, quello stesso diritto si sia riaffermato: un diritto dei vinti che grazie alla forza sua propria aveva riacquisito una sua indiscutibile ed universale autorità. Da tutto ciò — e qui l'attacco è particolarmente duro — non può che derivare un primato del diritto sulle altre discipline. Un primato che — e qui sembrano rinnovarsi i temi della disputa delle arti — avrebbe dovuto indurre la filosofia,

---

<sup>(86)</sup> Appendice, f.28r.

<sup>(87)</sup> Appendice, f.28r.

la medicina e la teologia, a sottomettersi, tacere o applaudire di fronte alla grandezza della giurisprudenza <sup>(88)</sup>:

Cedunt, cedunt omnia huic nostræ arti. Cessit omnis hodie philosophia, subiecit muta medicina caput, tacita applaudit theologia. Eia, agite filii, agite commilitones, triumphemus. militastis strenue, ordines etiam duxistis egregie, 'bellum confectum,' parta nobis uictoria, decretus triumphus est. En fulge triumphalis prætexta. en palma 'gemina' corona haec est. hic currus. illa uia sacra fuit. hoc est Capitolium. ille, qui ante uos est, superest pro ueteri more, quem mactetis prius, quam uota [reddere] 'perficere' joui op<timo> max<imo> ualeatis. Faxit uerus deus, pater domini nostri Jesu Christi, ut dignitas hæc uobis ad honorem, ad commodum reip<ublicæ> et ad gloriam nominis eius procedat.